Quæsitum est apud Iulianum, an sponsalia sint ante duodecimum annũ, si fuerint nuptiæ collatæ. Et semper Labconis sententiã probavi, existimantis, si quidẽ præcesserint sponsalia, durare ea, quãuis in domo loco nuptiæ esse cœperit. Si verò nõ præcesserint: hoc ipso quod in domũ deducta est, non videri sponsalia facta, quam sententiã Papinianus quoque probat.

Pater potest sponsalia filia existens in potestate dissolvere, secus si fuerit emancipata. h. d. cum l. seq. Baldus.

X. IDEM libro tertio Disputationum.

In potestate manente filia, pater sponso nuntium remittere potest, & sponsalia dissolvere. Enimuero si emancipata est, non potest neque nuntium remittere, neque quæ dotis causa data sunt condicere. ipsa enim

nec videtur matrimoniũ: vt & s. de his qui sunt sui vel alie. iur. l. patre. & infra titu. j. l. oratione. §. fin.

Quæsitum. Collata. id est de facto celebratã quantum ad ipsorum votum, quia duxit eam in domum.

Præcesserint. antequam fieret ductio in domum.

Nuptiæ. scilicet de facto tantum.

Facta. licet enim consenserit ductioni: non tamen idẽ consensit nuptiis contrahendis. & consentire potest in concubinam.

In potestate. Potest. vt infra de repu. l. ij. in fine. sed nuptias non: vt. C. de repu. l. dissentientis. & j. de donat. inter vi. & vx. l. cum

de condi. appo. ca. fin. Absentem. per nuntium, vel literas: vt. j. e. l. fin. Accursius.

Posse. vt. j. e. l. in sponsalibus. sed quid si pœniteat absentem antequã absens cõsentiat? Argu. quod non sunt sponsalia: vt. s. de iure iu. l. non erit. in fine. & j. de acquir. poss. l. absentis. Sed arg. cõtra. j. de adquiren. hered. l. si quis mihi bona. §. fina. & l. qui seruum. & C. de repu. l. licet. & j. de aqua plu. arcenda. l. in die m. Accursius.

Spuella. spem. nec matrimonium: vt C. de nup. l. in copulãdis. nec procuratorem: vt. C. de procu. l. neq; nec repudiare bonorũ possessionem: vt. j. de suc. edi. l. j. §. tutor. Et sic not. qd nõ est similis potestas tutoris, patrie potestati. pater enĩ dissoluit: vt. j. eo. l. in potestate. Accursius.

In sponsalibus. Testatio. id est in scriptis sponsalia. Azo.

Spondeat. vt. C. de nuptiis. l. neque sine.

Desideratur. vt eorũ quorũ in potestate est: vt. j. titu. j. l. ij. & C. de nupt. l. si vt proponis.

Nisi euidenter. Not. intelligi cõsentire, nisi cõtradicat ex quo scit: vt argum. j. solu. matr. l. ij. §. volutãtẽ. Sed ar. contra. j. de furt. l. qui vas. §. qui ex volutãte. Accursius. ADDITIO. Dic qd hĩc est fauor matrimonij, & ppter cõiunctionem personarũ: argum. l. si seruus. j. de donat. inter vi. & vx. Item quia contradicẽdo posset impedire, ar. eius quod no. in. l. Gaius. s. de pigne. act. secundum Bart.

Vxor. Impedimento. vt & venditioni: vt. C. de contrah. emp. l. ij.

Non infirmat. sicut

i. facta & celebrata, vt docet. d. l. 32 j de don. inter. vi. & vx. perperam. Duar. interpret. collata. i. dilata.

cum hi. §. si focer nūrum. idem in matre, vt non faciat diuortium filia: vt. C. de repu. l. filia.

- a Extinguet. id est faciet vt non nascatur. Accursius.
- b Quæ. scilicet conditio.
- c Non secuta. id est si illa nolit nubere. Accursius.
- d Consentiret. pater.

Sponsalia, sicut. vt & §. eo. l. sufficit.

Ed qua. intelligitur. vt & infra so. ma. l. dotem. Accursius.

Eligat. ergo si dignū eligat pater, contrahūtur sponsalia sine volūtatē filia: secus tamen asseritur in filio: vt. j. l. proximi. Io. a tamen dicit idem in filia, quod in filio: vt numquam consistat sponsalia sine volūtatē filiorum & filiarū. sed tamen vbi dignū eligat pater, contrahit causam ingratitudinis, nisi cōsentiat: vt fit in aliis causis: vt in auth. vt cū de ap. cog. §. si alicui. col. viij. Itē contra. C. de nup. l. viduæ. vbi exigitur filiam cōsentire etiā, si dignū sibi eligat pater: & eius volūtas præfertur. Respō. hīc loquitur de eā tātū quæ est in potestate, ibi de emācipata. vel dic quod de vtraque loquitur. hoc tamen non est verum, nisi ipsa sibi dignum eligat: vt ibi.

aliam opi. tenet Ioan. And. in cap. r. extra de despon. impub. secūdu Baldum.

In vulg. est. l. Sed ea.

† Ergo aliā cogitur cōsentire. notant Graci. l. 28. §. 1. tit. 4. ad l. 20. C. de nup.

\* Vide Plat. lib. 6. leg. in fi. vbi fœminas à 16. ad 23. mares à 30. ad 35. vult coire in matrimonio.

In 12. & 14. an. intelligere quis dicitur.

filia nubēdo efficiet dotē esse, cōditionēque extinguet, quæ causa nō secuta nasci poterit, nisi fortē quis proponat ita dotē patre pro emācipata filia dedisse, vt si nuptiis nō consentiret: vel contractis vel non contractis repeteret quæ dederat. tunc enim habebit repetitionem.

Sponsalia consensu filiaē contrahuntur: quæ filia patri consentire debet, licet contradicere posset, si haberet iustā causam cōtradicens. h. d. ista. l. cum. l. se. Baldus.

XI. IULIANVS libro sexto decimo Digestorum.

Sponsalia, sicut nuptiæ, cōsensu contrahentiū fiunt: & ideo sicut nuptiis ita sponsalibus filiā familiās consentire oportet.

XII. VLP IANVS libro singulari de sponsalibus.

Ed quæ patris voluntati non repugnat, cōsentire intelligitur. Tunc autem solum dissentiēdi à patre licentia filiaē conceditur, si indignū moribus, vel turpem sponsum ei pater eligat.

XIII. PAVLVS libro quinto ad Edictum.

filiofamiliās dissentiente, spōsalia nomine eius fieri nō possūt.

XIII. MODESTINVS libro quarto Differentiarum.

In sponsalibus contrahendis ætas contrahentium definita nō est, vt in matrimoniis. Quapropter & à primordio ætatis sponsalia effici possunt, si modò id fieri ab vtraque persona intellegatur: id est si non sint minores quam septem annis.

XV. IDEM libro singulari de Enucleatis Casibus.

Tutor factā pupillā suam nec ipse vxorem ducere, nec filio suo in matrimonio adiungere potest. Scias tamē quod de nuptiis tractam, & ad spōsalia pertinere.

Cū aliquid prohibetur, videtur esse omne illud prohibendum, per quod peruenitur ad illud. Et quādo aliquid permittitur, videtur esse omnia permittenda per quæ peruenitur ad illud: vt. l. ad rē mobilē. & l. ad legatū. supra de procura. & l. 2. supra de iuris. om. iudi. Baldus.

not. si quid prohibetur, & id prohibetur, per quod peruenitur ad illud prohibitu: vt. §. de pactis. l. quod dictū. & j. de fideiuss. l. cum lex. & C. de na. li. l. legem. in fin. & C. de vsur. l. eos. in fin. & C. de vsur. rei iudi. l. in fi. & §. de peti. hered. sed & si lege. §. itē si rem. & §. de mino. l. iij. §. v. trū. Sed argu cōtra. j. ritu. j. l. si quis officij. Sed ibi est spes quod erit matrimonium, licet hodie esse nō possit. Item argu. contra supra de iud. sed & si susceperit. §. fina. & sic

econtra not. supra de iur. om. iud. l. ij.

A Sæpe. Trahunt. vt sint sine matrimonio contracto sola. alioquin transacto biennio alij nubere potest: vt. C. eo. l. ij. & C. de repu. l. ij. Accursius.

N Ex necessitate. fortē causa appellationis exercendæ: vt argu. supra de iud. l. ij. §. legatis. Accursius.

XVI. VLP IANVS libro tertio ad legem Iuliam & Papiam.

Ratio imperatorū Antonini & Cōmodi, quæ quasdā nuptias in personā senatorum inhiuit, de sponsalibus nihil locuta est: rectē tamen dicitur, etiam sponsalia in his casibus ipso iure nullius esse momenti, vt suppleatur quod orationi deest.

Sponsus debet expectare spōsam etiā vltra quadrienniū, si iusta & necessaria causa interueniat. Bart.

XVII. GAIVS libro primo ad legem Iuliam & Papiam.

Sæpe iustæ ac necessariæ causæ nō solū annū vel bienniū, sed etiā trienniū & quadrienniū & vltterius trahūt sponsalia: veluti valetudo sponsi, sponsæve, vel mortes parentū, vel capitalia crimina, aut lōgiores peregrinationes, quæ ex necessitate fiunt.

Sponsalia possunt contrahi inter presentes, vel absentes, per nūtiū, vel per epistolam. Baldus.

XVIII. VLP IANVS libro sexto ad Edictum.

In sponsalibus constituendis parui refert, per se & coram, an per internuntium, vel per epistolam, an per aliū hoc factū sit. & ferē plerumque cōditiones interpositis personis expediuntur.

DE RITU NUP TIARVM TITVLVS II.

I. MODESTINVS libro primo Regularum.

Nuptiæ sunt coniunctio maris & fœminæ, & cōfortiū omnis vitæ: diuini & humani communicatio.

II. PAVLVS libro trigensimo quinto ad Edictum.

Nuptiæ cōsistere nō possunt, nisi cōsentiant omnes, id est qui coeunt, quorūque in potestate sunt.

Inter fratres consobrinos nuptiæ contrahuntur, etiam si solus consensus interuenierit. Baldus.

III. IDEM libro primo ad Sabinum.

Si neptem ex filio, & nepotem ex altero filio in potestate ha-

l. nemo. & C. de cri. expil. her. l. aduersus. religionis tamē diuersitas non impedit, cū sint eiusdem sectæ: vt. C. de epi. audi. si legibus. Itē humano iure cōmunicat. quia eiusdē fori efficitur vxor cū foro viri: licet aliud sit in cōcubina: vt. §. de iudi. l. exigere. & j. ad muni. l. de iure. in fin. Accursius.

Nuptiæ. In potestate. nisi sint furiosi, vel ab hostibus diu capti, vnde cōsentire nō valent: vt. j. eo. l. si nepos. in fin. Accur.

IN spōsalibus. Per epistolā. missam. Azo. Hoc factum sit. scilicet sponsio futurarum nuptiarum.

DE RITU NUP TIARVM.

Id est de festiuitate siue solemnitate nuptiarum. Et no. quod hæc quatuor idem significant matrimonium, nuptia, coniugium, & consortium: sed contubernium est tantum inter seruos: vt C. de adul. serui.

Nuptiæ quoque pactiones sunt, & nudo consensu cōstituitur. qua de causa hypothecis cōparatur. l. 4. De fide instr. & sūt etiā inter absentes, sicut sponsalia. Modestino eleganter definitur hoc modo, Coniunctio maris & femina & cōsortium omnis vitæ, diuini & humani iuris communicatio. Coniunctio, vt. l. 1. De iust. & iur. Coniunctio maris & femina, quam nos matrimonium appellamus. Duplex enim habent nomē matrimonij & nuptiarum.

l. 10. hoc titu. & Inst. de pat. tr. pot. ex quo loco etiā cōfortium omnis vitæ interpretari licet indiuiduam vitæ cōsuetudinē, quod vitæ societate. l. si verū. de re iud. l. 1. Rer. amot. quod Alicarnassens. ἐπι πολλῆς οὐνελεθέρη τύχη, vbi vxorē etiā facit κοιωνὸν ἀπάντων κρημάτων τε καὶ ἱερῶν, id est sacrorū sociā, quā diuini & humani iuris communicationem Modestinus vocat, & Imp. Gordianus similiter sociā rei humane atque diuinae domū suscipi. Est autē titulus hic de ritu nuptiarum, quod pōtifficale verbū est. nā & quas fas esset duci, pontificiū notionem fuisse intelligimus ex Tacito i. & Dione XLVIII. qua in re hic titulus præcipuē cōsumitur, & quā itē solennitate, veluti deductione in domū mariti & aqua ignisque praelatione & acceptatione. Cuiacius.

In hūc titulum Alex. ab Alex. lib. 1. Gen. dier. cap. 24. vbi diffusē dicitur in cōtrahendis nuptiis gētium mores declarat. Idē etiā l. 2. cap. 5. ex lege Romuli apud Halicarnass. Solonis apud Demo. id restatur & Euripid. in Androma.

Concordiā tex. in. c. nec illud 30. q. 5. text. in capi. ex parte. extra de conuer. cōiuga. In hūc titulum Alex. ab Alex. lib. 1. Gen. dier. cap. 24. vbi diffusē dicitur in cōtrahendis nuptiis gētium mores declarat. Idē etiā l. 2. cap. 5. ex lege Romuli apud Halicarnass. Solonis apud Demo. id restatur & Euripid. in Androma.

Nuptiæ sunt. Diuini. quia eiusdē sectæ, vt ambo Iudæi, vel Christiani: vt C. de Iudæ. ne quis. &

l. nemo. & C. de cri. expil. her. l. aduersus. religionis tamē diuersitas non impedit, cū sint eiusdem sectæ: vt. C. de epi. audi. si legibus. Itē humano iure cōmunicat. quia eiusdē fori efficitur vxor cū foro viri: licet aliud sit in cōcubina: vt. §. de iudi. l. exigere. & j. ad muni. l. de iure. in fin. Accursius.

Nuptiæ. In potestate. nisi sint furiosi, vel ab hostibus diu capti, vnde cōsentire nō valent: vt. j. eo. l. si nepos. in fin. Accur.

**S** I nepotem. Me solo. non ergo oportet consentire patrem nepotis, vt hic. Sed contra. j. co. l. oratione. §. j. Sol. hic consobrinam. ibi extraneam ducebat. vel hic erat mortuus vel furiosus pater huius nepotis: vt. j. eod. l. si nepos. Accursius.

**M** Inorem. Duodecim annos. adeo etiam vt si ante possit cognos-

Aetas nuptiis vt cognatio impedimentum praestat.

ci, non tamen sit vxor, secundum Io. quia aetas vt cognatio praestat impedimentum nuptiis. Sed arg. contra. j. de verb. obli. l. continuus. §. cum ita. secundum Azo.

† Cōcor. cū hac. l. c. puberes extra de despon. impu. & c. v. nicum co. titu. li. 6.

**M**ulierem. CASVS. Mulier Berta erat vxor mea per verba de futuro: misi pro ea literas, & venit ad domum meam. praesumitur iam vxor. sed si ipsa pro me misit, & ego iui ad eius domum, non praesumitur vxor. nam mulier sponsa ad domum sponsi frequenter vadit vt vxor: sed homo ad domum sponsae non sic vadit vt vir. primum probat tali simili, quia quidam Cinna contraxit cum Berta sponsalia de futuro. tandem misit pro ea, & ipsa iuit ad domum sponsi, & sponsus cœnauit secum, & iuit fortè spatium, & cecidit in flumē, & perijt. quaeritur an sit lugendus ab ea vt vir. Et dicit quod sic. est ergo ipsa vxor praesumptione iuris, & repetit dotem, & tamen est virgo. h. d. cum duabus. ll. seq. Viuianus.

\* Sic Flor. sunt qui putant rectius legi absens.

**C** Per literas eius. scilicet viri. & est sensus huius. l. vt maritus per nuntium suum vel per literas vxorē ducere possit. mulier autem per proprium nuntium nubere non potest. ipsam enim in domum mariti duci oportet, & eo ipso sponsa praesumitur vxor facta, si aliud non liqueat. vir autem non eo solo factus dicitur, quod ad sponsam domū ierit, cum ad ea quae sepius contingūt, iura aptentur, secundum R. vt supra de legi. & senatusc. l. nam ad ea.

† Hunc locū explicat Alciatus lib. Pa. reg. 4. c. 21.

**d** Qua abesset. scilicet à domo mariti, & sua. Azo.

**e** Non posse. vt sit vxor antequam in domum mariti peruenerit: licet ipse vadat ad domum vxoris.

**f** Deductione. scilicet vt ea sit sufficiens. nuptiarum testimonium.

**g** Enique. Absentem. per suos enim amicos fecit eam in domum suam deduci: vt supra. l. proximi.

**h** Rediens. ad militiam fortè, vel ad aliquod negotium quod aggressus fuerat. vel alibi cœnauerat, & ad domum veniebat.

**i** A cœna. in domo viri celebrata, secundum primam.

Furiosi consensus in ad eunda hereditate non requiritur.

**k** Responsum est. licet corpus eius non compareat: vt. §. de his qui not. infra. l. fin. in fin. Accursius.

**l** I nepos. Sufficit. non ergo furiosi auctoritas requiritur: sicut nec in hereditate ad eunda: vt. j. de acqui. here. l. cum heres & dotem filia repetere: vt. j. soluto ma. l. si cū dotem. §. si soluto.

**m** Ducere. sed & antè, si tamen talem & c. vt infra. l. proximi. & l. si

beam, nuptias inter eos me solo auctore contrahi posse Pomponius scribit: & verum est.

**Nuptiae imperfectae propter defectū aetatis contractae, adueniente legitima aetate perficiuntur: Baldus.**

III. POMPONIVS libro tertio ad Sabinum.

**M** Inorem + annis duodecim nuptam tunc legitimam vxorē fore, cū apud virū expleisset duodecim annos. b

**Verba de futuro prolata matrimonium inducunt, si mulier ducatur ad domum viri. secus si vir vadat ad domum vxoris. h. d. ista not. lex. Bartolus.**

V. IDEM libro quarto ad Sabinum.

**M**ulierem absentem per literas ei<sup>9</sup> vel per nuntium posse nubere placet, si in domū eius deduceretur. eā verò quae abesset, ex literis vel nuntio suo duci à marito non posse. c deductione enim oportet esse in mariti non in vxoris domū, quasi in domicilium matrimonij.

VI. VLP IANVS libro trigentesimo quinto ad Sabinum.

**D** Enique Cinna scribit: Eum qui absentem \* g accepit vxorem, deinde rediens h à cœna, i iuxta Tiberim perisset: ab vxore lugendum responsum est: k

VII. PAVLVS libro singulari ad legem Falcidiam.

**I** Deoque potest fieri, vt in hoc casu aliqua virgo & dotem, & de dote habeat actionem.

VIII. POMPONIVS libro quinto ad Sabinum.

**L**ibertinus libertinam matrē non potest, quia hoc ius moribus non legibus introductum est.

**Furiosi consensus non requiritur. hoc dicit not. lex. Baldus.**

IX. VLP IANVS libro vicentesimo sexto ad Sabinum.

**S** I nepos vxorem velit ducere suo furente, omnimodò patris auctoritas erit necessaria. sed si pa-

trius. in fin.

**S** I filius. Certum sit. id est non est verisimile.

**S** I qua. CASVS in principio est planus. [AD OPTIVAE.] Pater meus adoptauit libertum, qui habet Titiam filiam. quaeritur an ego possim Titiam filiam accipere: Et dicit quod sic. Videbatur autem contrarium quia ego sum auunculus eius, vt videtur: sed tamen dicit non esse verum: quia eis demum efficior cognatus civilis per adoptionem, quibus efficior agnatus. sed non efficior agnatus Titiae: quia per feminam ei atineo: ergo neque cognatus: & sic possum accipere eam. Secundò dicit, quod eadè ratione possum ducere in vxorem sororē patris mei adoptiui, si non est nata eodem patre cum patre meo adoptiuo, sed eadè matre tantum si enim eodem: tunc esset agnata patri meo adoptiuo: & sic eam accipere non possem. Viu.

ter furit, auus sapiat: sufficit <sup>1</sup> aui voluntas.

**Patre ab hostibus capto, vel absente, filij possunt liberè matrimonium contrahere eū tali cuius conditione pater non esset repudiaturus. h. d. vsque ad. l. si qua mihi. Baldus.**

**I**s cuius pater ab hostibus captus est, si non intra triennium reuertatur, vxorem ducere potest.

X. PAVLVS libro 35. ad Edictum.

**S** I ita pater absit, vt ignoret vbi sit, & an sit: quid faciendum est, merito dubitatur. Et si triennium effluerit postquam apertissimè fuerit pater ignotus vbi degit, & an superstes sit: non prohibentur liberi eius vtriusque fetus matrimonium vel nuptias legitimas contrahere.

XI. VLP IANVS libro sexagesimo secundo Digestorum.

**S** I filius eius qui apud hostes est vel absit, antè triennium captiuitatis vel absentiae patris vxorē duxit, vel si filia nupserit: puto rectè matrimonium vel nuptias contrahi: dummodo eā filius ducat vxorē, vel filia tali nubat, cuius conditionem certū sit patrē non repudiaturū.

**Non vitatur matrimonium licet perueniat ad eū casum à quo incipere non potest. Baldus.**

XII. VLP IANVS libro vicentesimo sexto ad Sabinum.

**S** I qua mihi vxor fuit, deinde à me repudiata nupsit Seio, quē ego postea adrogauit: non sunt nuptiae incestae. o Inter me & sponsam patris mei nuptiae contrahi non possunt: quāquā nouerca mea non proprie dicatur. Sed & per contrarium sponsa mea patri meo nubere non poterit, quāuis nurus non proprie dicatur. Si vxor mea post diuortium alij nupserit, & filia susceperit: putat Iulianus hanc quidē priuignā non esse, verū nuptiis eius abstinentiū. q Adoptiuae sororis filiam possum vxorem ducere. cognata enim mea non est filia eius: quia auunculus nemo fit per adop-

gnata, ergo nec patri adoptiuo per matrem, ergo nec mihi per patrem meum naturalem & legitimum. ergo per nullum.

**f** Nemo fit. sic secundum Io. vt statim dices. sed si non fit auunculus per adoptionem, quomodo matertera: vt infra eodē. l. per adoptionem. §. amitam? Respon. nemo fit scilicet sic per sororē adoptatam tantum: vt insti. eodē. §. eius verò. sed alio modo sic: vt si habeo filiam legitimam, vel naturalem, & ex ea nepotem, & eū nepotē adopto in nepotem quasi ex filio, cum aliàs non sit in potestate mea: vt insti. de pa. po. §. finali. & postea adopto aliquē in filium, vel aliquā in filiam: iste vel ista, filius vel filia, erit auunculus & matertera ad illū nepotē, saltem quo ad hoc vt nuptiae impediatur. & hoc ideo, quia mihi est factus nepos agnatus, & filius vel filia: similiter ergo & inter se: vt infra de suis & le. here. l. post consanguineos. §. parui. & de gradi. cog. l. non faciliè. §. j. in fine.

Item

Itē si habeo duas filias, & extraneum nepotem quasi ex altera natum adopto: altera filia erit matertera adoptato. nec video cur non possim adoptare nepotem quasi ex filia, cum possim & si non habeo filiū filiāve: vt instit. de adop. §. licet, & supra de adop. l. adoptare. & l. si pater. §. qui duos. Accursius.

**a** *Adoptiuus*. qui me adoptauit.

**b** *Eodem patre*. quo fuit pater meus adoptiuus: quia illa demum debet mihi esse cognata, quæ est patri meo naturali vel adoptiuo: vt supra de adop. l. qui in adoptionem. Accursius.

**c** *Si patrona*. Tam ignobilis. nam si nō esset ignobilis, libertinus posset accusari: vt. C. e. l. iij. Accursius.

**d** *Prohiberi*. vt & argumen. j. eo. senatoris filia. restitui tamen non potest cōtra eum: vt. C. qui & aduer. quos. l. finali. Accursius.

**e** *Adoptiuus*. Vxor fuit. vt argumentū supra e. l. si qua. §. si vxor. & infra eodem. l. quin. etiam. in principio. Sed cōtra. j. de grad. cog. ad fin. l. iij. §. penul. Solu. vt ibi. Accursius.

**f** *Manumissus*. antē manumissionem duplex erat ratio impedimenti, scilicet cognatio, & seruitus. post manumissionem vnum sublatū erat impedimētum, sed adhuc sufficit: vt insti. de nup. §. illud certum.

**g** *Patrem*. s. verum.

**h** *Idem*. quod in cognatione. Accursius.

**i** *Sed in re dubia*. i. cum dubitatur an sit pater.

**k** *Duos*. i. nō vna est sola nouerca & c.

**l** *Itaque*. à simili.

**m** *Proauia*. scilicet vxoris meæ. Accursius.

**n** *Et proneptis*. id est filia vxoris nepotis ex alio viro.

**o** *Socrum*. improprie: vt. §. eo. l. si qua. §. j.

**V** *Xorem*.] CASVS Vxor priuigni etiam eo mortuo non potest nubere vitrico: & ecōtra vxor vitrici, eo mortuo, non potest nubere priuigno, vel marito priuigni Clara sunt sequentia. Viuianus.

**p** *Nec in matrimonium*. ecōtra quasi ad primū.

**q** *Ratione*. Quā. scilicet orationē.

tionem. Et ex demum cognationes contrahuntur in adoptionibus, quæ legitimæ essent, id est quæ agnatorum ius haberēt. Pariratione & sororem patris me adoptiuus <sup>a</sup> possum ducere, si non fuit eodem patre <sup>b</sup> nata.

XIII. IDEM libro trigensimo quarto ad Sabinum.

**S** *I patrona tam ignobilis* sit, vt ei honestæ sint vel saltem liberti sui nuptiæ: officio iudicis super hoc cognoscentis hæ prohiberi <sup>d</sup> non debent.

**Filius adoptiuus non potest vxorem ducere eam quæ fuit vxor patris sui, etiam si sit emancipatus. Item sufficit alium virum fuisse quoad nuptias impediēdas.** Baldus.

XIII. PAVLVS libro trigensimo quinto ad Edictum.

**A** *Doptiuus filius si emancipetur*: eam quæ patris adoptiuus vxor fuit, <sup>c</sup> ducere non potest: quia nouercæ locum habet. Item si quis filium adoptauerit, vxorem eiusdem (quæ nurus loco est) ne quidem post emancipationem filij ducere poterit: quoniam aliquando nurus ei fuit. Seruiles quoque cognationes in hoc iure obseruandæ sunt. igitur suam matrem manumissus <sup>f</sup> non ducet vxorem. Tantundem iuris est & in sorore, & sororis filia. Idem e contrario dicendum est, vt pater filiam non possit ducere, si ex seruitute manumissi sint, etsi dubitetur patrem <sup>g</sup> cum esse. Vnde nec volgo quæsitam filiam pater naturalis potest vxorem ducere: quoniam in contrahendis matrimoniis naturale ius & pudor inspiciendus est. Contra pudorem est autem filiam vxorem suam ducere. Idem <sup>l</sup> tamen quod in seruilibus cognationibus constitutum est, etiam in seruilibus adfinitatibus seruandum est: veluti vt eam quæ in contubernio patris fuerit, quasi nouercam, non possim ducere: & cōtra eam quæ in contubernio filij fuerit, patrem quasi nurum non ducere. æquè nec matrem eius, quam quis in seruitute vxorem habuit, quasi socrum. Cùm enim cognatio seruilis intellegitur, quare non & adfinitas intellegatur? Sed in re dubia <sup>i</sup> certius & modestius, est huiusmodi nuptiis abstinere.

**Videtur velle, quod appellatione nurus non contineatur pronurus: & eodem modo de socru, nouerca, & priuigna: nisi quātum ad hanc causam, scilicet ad im-**

**pediendum matrimonium: vt hoc tex. ibi, sed quod ad hanc causam. sed in contrarium videtur veritas de quo habuistis in l. prima in fin. cum. l. sequenti, supra de postulā. Baldus.**

Nunc videamus quomodo nouerca, & priuigna, & socrus, & nurus intellegantur: vt sciamus quas non liceat ducere. Quidam nouercam per se patris vxorem, & nurum filij vxorem, & priuignam vxoris ex alio marito filiam intellegunt. sed quod ad hanc causam, verius est nec aui vxorē nec proauia duci posse. Duas <sup>k</sup> ergo vel plures nouercas ducere non poterit. Non mirum. Nam & is qui adoptiuus est, nec naturalis patris nec adoptiuus vxorem ducere potest. Sed & si plures vxores pater habuerit, nullam earum ducere possum. Itaque <sup>l</sup> socrus appellatione non tantum vxoris meæ mater, sed & auia & proauia <sup>m</sup> intellegitur, vt nullam earum ducere possim. Nurus quoque appellatione non tantum filij vxor, sed & nepotis & pronepotis cōtinetur: licet quidam has pronurus appellēt. Priuigna quoque non solum ea mihi intellegitur, quæ vxoris meæ filia est, sed & neptis & proneptis: <sup>n</sup> vt nullam earum ducere possim. Item eius matrem quam sponsam habui, nō posse me vxorem ducere Augustus interpretatus est, fuisse enim eam socrum. <sup>o</sup>

XV. PAVLIANVS libro quarto Responsorum.

**V** *Xorem quondam priuigni, cōiungi matrimonio vitrici non oportet: nec in matrimonium <sup>p</sup> contuenire nouercam eius, qui priuigniæ maritus fuit.*

XVI. PAVLVS libro trigensimo quinto ad Edictum.

**O** *Ratione diui Marci cauetur, vt si senatoris filia libertino nupsisset, nec nuptiæ essent. quam <sup>q</sup> & senatoris consultum secutum est. Nepote vxorem ducente & filius consentire debet. <sup>r</sup> Neptis verò si nubat, voluntas & auctoritas aui sufficit. <sup>t</sup> Furor contrahi matrimonium non sinit, quia consensu opus est: sed rectè contractum <sup>u</sup> non impedit.*

**Ista lex in sui principio ponit summarium. Baldus.**

XVII. GAIVS libro undecimo ad Edictum Prouinciale.

**P** *Er adoptionem quæ sita fraternitas eousque impedit nuptias, donec manet adoptio. ideoque eam quam pater meus adoptauit, & emancipauit, potero vxorem ducere. Aequè & si me emancipato illam in potestatem retinuerit, poterimus iungi matrimonio. Itaque volenti generum adoptare, suadetur vt filiam emancipet. <sup>t</sup> Similiter suadetur ei qui nurum velit adoptare, vt emancipet filium. Amitam quoque & materteram, item magnam quoque amitam & materteram magnam prohibemur vxorem ducere: quamuis magna amita & matertera quarto gradu <sup>u</sup> sint. Vtique autem amitam <sup>v</sup> & amitam magnam prohibemur vxorem ducere. etsi per adoptionem <sup>x</sup>*

XVIII. IULIANVS libro sextodecimo Digestorum.